(Bastardello di Stanziamenti, segn. DD a c. 39^t.)

²⁾ 1440, die 30 mensis Aprilis. Prefatj Operarij intellecto qualiter Andreas Lazeri schultor et seu intagliator fecit et ad finem perduxit aquarium et concium aquarii marmoris ponendi in sacrestia s. marie del fiore et intellecto quod nunquam de predictis factum fuit aliquid pretium vel mercedem sibi debitam pro dicto aquario marmoris et habita informatione cum quam pluribus intelligentibus Et audita et intellecta eius petitione et volentes tam dicto Andree quam dicte opere iustitiam ministrare et uni cuique suum ius tribuere deliberaverunt et declaraverunt dictum Andream debere abere pro toto magisterio dicti aquarii et conciminis florenos auri ottuaginta hoc declarato quod in dicto pretio et summa veniat mercedem sibi debendam occasione duarum canellarum bronzi per eum fiendarum quas iam incepit pro magisterio et quod sibj dare debeant materiam et omnia opportuna pro dictis acnellis (Libro Deliber. dal 1436 al 1442 a c. 105).

5. ZU BRUNELLESCHIS KIRCHENBAUTEN

a) San Lorenzo

Den Zeugnissen über die Wertschätzung dieser Schöpfung Brunelleschis seitens seiner Zeitgenossen, die wir in unserer Biographie (S. 186 ff.) angeführt haben, sind wir in der Lage, einige weitere beifügen zu können.

Das erste findet sich in einer Handschrift der Nationalbibliothek zu Florenz, die den Titel führt: Terze Rime in Lode di Cosimo de Medici e de' figli e dell' onoranza fatta l' anno 1458 al figlio del Duca di Milano ed al Papa nella loro venuta a Firenze (Cod. Magliab. VII, 8, 1121, ehemals Stroziano 474 (*durchgestrichen*). 391, Kl.-Quart, 87 unnummerierte Papierblätter in schöner deutlicher Reinschrift des XV. Jahrhunderts).

Ihr anonymer Verfasser kleidet sein Gedicht in die Gestalt eines Traumes, in dem ihm die personifizierte »Fiorenza« erscheint, ihn auffordernd, er möge nach den Angaben, die sie ihm machen werde, ihr Lob aufzeichnen. Und nun beginnt sie mit dem Preis ihrer berühmten Söhne, der schon auf Fol. 10 ff. in einem Hymnus auf Cosimo den Alten gipfelt. In dessen Verlauf, wobei seine Wirksamkeit auf sämtlichen Gebieten zum Wohl und Ruhm der Stadt gepriesen wird, kommt die Rede auch auf seine Bauten, von denen besonders dem Palast in Via Larga und S. Lorenzo ausführlichere Würdigung zuteil wird.¹⁾ Dabei nun lauten die auf das letztere Baudenkmal bezüglichen Terzinen (Fol. 20) wie folgt:

Chierchando [*cercando*] in tutto 'l mondo le piu ornate
 Chiese diddio so che parrebbon brutte
 Quand elle fosser poi para[gl]onate
 Chon San Lorenzo cha [*che ha*] le bilta tutte
 Excielse mangnie dengnie et peregrine
 Fatte murar da Chosimo et chonstrutte
 La maggior nave al [*ha il*] palcho doro fine
 Dazzurro oltrammarino et pien di rose
 Lustranti chome stelle mattutine
 Non credo che mapiu [*mai più*] si mangnie chose
 Si faciessero in chiese chome quelle
 Dengnie ammirande et si miracholose
 Veramente la volta delle stelle
 Non mostra piu lucente o piu serena
 Chen [*Che in*] san Lorenzo queste chose belle
 Da ogni banda e questa nave piena
 Di cholonne dun pezzo grosse e grandi
 Duna petrina gientile et amena